
BŘEZNOVÝ   J A Z Ý Č E K  (škol. rok 2021/2022) 

„Březen = měsíc knihy“ / vyhlašován od r. 1955 

Zajímavá a vtipná kniha L. Rostena: Pan Kaplan má stále třídu rád (kniha 

se stále prodává, existuje i jako audiokniha nebo divadelní představení; 

můžete si zapůjčit v Městské knihovně Nýrsko). 

Nás březnový úkol - přeložit do spisovného českého jazyka promluvu 

pana Kaplana, který „naši“ řeč úžasně komolí: 

„My šici souhlasíme, že plavání Kryštopfa Kolumpusa páčí na ty 

nejnejnej věci, který na světě stály. Čemýšlujte o tom jeho cestu… áno, 

čemýšlujte. Celý měsíce a měsíce Kolumpus plavá a plavá ve strážných 

bouškách. Bouchají chromy, pleskají plesky, padají roupy! Okolo dokola 

tečou vysokácký vlny, tak vysokácký jak mrakodrápy v New Yorku. 

Zastáví Kolumpus se? Ne! Má na strach zaděláno! Plavá dál, a eště dál 

a eště dál, nevěší na obludy z moskýho chlupinu, fičí dopšedu na plný 

kecky, nezoufne ani o krok. A vášení pšítelé, v jakých loďách dělal 

Kolumpus tu špíčkovou expedicu? Měl silný páralodě? Měl výletový 

párniky? Měl komfort gábiny? Né! Jen malinký, máloulinký plavadla! 

Frťavoučký jako sirkový krabičky! Dírkový lodě, kerý tekly dovnič!“  

 

 

BŘEZNOVÝ     N Á P A D N Í Č E K 
„Březen = měsíc čtenářů“ 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků vyhlašuje již 13. ročník této 

celostátní akce. V centru zájmu je čtenář a čtení.  

Podmínkou získání 10 bodů je zpracování lákavé reklamy, upoutávky, 

nabídky apod. na tvoji nejoblíbenější knihu pro spolužáky (text, grafika, 

výtvarné zpracování apod.), aby měli doslova okamžitou touhu si ji 

přečíst. 

 


